
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Jueves, 21 de febrero de 2008Página 5240 Número 44

I. ComunIdad autónoma
1. Disposiciones Generales

Consejería de Agricultura y Agua

1658 Orden de 1 de febrero de 2008 de la 
Consejería de Agricultura y Agua, por la que 
se aprueba la convocatoria para el año 2008 
de las ayudas a las explotaciones ganaderas 
donde se sacrifiquen animales enfermos, 
debido a la aplicación de programas de 
lucha y erradicación de enfermedades 
infectocontagiosas.

Mediante la Orden de 29 de mayo de 2006, de la 
Consejería de Agricultura y Agua, se aprueban las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones a las 
explotaciones ganaderas donde se sacrifiquen animales 
enfermos, debido a la aplicación de programas de lucha 
y erradicación de enfermedades infectocontagiosas, y se 
establece su convocatoria para el año 2006 (B.O.R.M. n.º 
139, de 19 de junio de 2006).

Mediante la presente Orden se convocan, para el 
ejercicio 2008, las ayudas a las explotaciones ganaderas 
donde se sacrifiquen animales enfermos, debido a la apli-
cación de programas de lucha y erradicación de enferme-
dades infectocontagiosas.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General 
de Ganadería y Pesca, y en uso a las facultades que me 
confieren los artículos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia,

Dispongo:
Artículo 1. Objeto.
El objeto de la presente Orden es convocar, para 

el ejercicio 2008, en régimen de especial concurrencia, 
las ayudas a aquellas explotaciones ganaderas donde 
se sacrifiquen animales enfermos, debido a la aplicación 
de programas de lucha y erradicación de enfermedades 
infectocontagiosas, cuyas bases reguladoras se 
encuentran contenidas en la Orden de 29 de mayo de 
2006, de la Consejería de Agricultura y Agua (B.O.R.M. n.º 
139, de 19 de junio de 2006). 

Artículo 2. Financiación.
1. La concesión y pago de estas ayudas se efectuará 

con cargo a la partida presupuestaria 17.05.00.712 F.47003, 
Proyecto de inversión 30.626, de los Presupuestos Genera-
les de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 
el ejercicio 2008, por un importe global de 4.000 €.

2. Si como consecuencia de incorporaciones de cré-
dito, generaciones, renuncias, o por cualquier otra causa 
existiese presupuesto disponible, éste se podrá aplicar a 
las ayudas previstas en la presente Orden.

Artículo 3. Objeto de la subvención y beneficiarios. 
1. Será objeto de subvención el coste total de los 

intereses y de las comisiones de apertura de los créditos 
concedidos de conformidad con los Convenios de 
colaboración financiera suscritos entre la Consejería de 
Agricultura y Agua y diversas Entidades financieras, para 
el anticipo del importe de la indemnización por sacrificio 
de ganado afectado por enfermedades incluidas en 
programas de lucha y erradicación, siempre y cuando el 
número de animales sacrificados sea superior a 10 y la 
cuantía de la indemnización superior a 600 €. En cualquier 
caso, la cuantía máxima de la ayuda será la fijada en el 
artículo 5 de las bases reguladoras.

2. Podrán acceder a estas ayudas los beneficiarios 
previstos en el artículo 4 de las bases reguladoras de 
estas subvenciones, siempre que se trate de titulares de 
explotaciones ganaderas en los que se hayan sacrificado 
animales como consecuencia de programas de lucha y 
erradicación y que hayan suscrito con la entidad financiera 
correspondiente el préstamo para anticipo del importe de 
la indemnización por sacrificio. 

Artículo 4. Solicitud y plazo de presentación.
1. La solicitud se presentará en el Registro General 

de la Consejería de Agricultura y Agua (Plaza Juan XXIII, s/
n., 30008 Murcia) o en cualquiera de los lugares previstos 
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, a la que se 
acompañará Declaración responsable de no estar incurso 
en las prohibiciones o incompatibilidades previstas en la 
Ley 38/2003, General de Subvenciones, según modelo 
que se adjunta como Anexo a la presente Orden. 

2. El plazo de presentación de solicitudes será de 30 
días naturales, contados a partir de la fecha en que se pro-
duzca el sacrificio obligatorio de los animales. 

3. La presentación de solicitud de la ayuda implicará 
autorizar a la Consejería de Agricultura y Agua a pagar el 
importe de la indemnización a la Entidad financiera a la 
que el ganadero solicite el anticipo, con objeto de amor-
tizar el crédito, así como a recabar de la Consejería de 
Hacienda y Administración Pública de la Comunidad Autó-
noma de la Región de Murcia y de la Tesorería General de 
la Seguridad Social, información relativa al cumplimiento 
de las obligaciones tributarias y de Seguridad Social del 
solicitante.

Artículo 5. Instrucción y resolución del procedimiento.
1. El órgano competente para la instrucción del pro-

cedimiento será la Dirección General de Ganadería y Pes-
ca, correspondiendo al Consejero de Agricultura y Agua la 
resolución de concesión o denegación de las ayudas soli-
citadas, que en todo caso deberá ser dictada y notificada 
en el plazo máximo de seis meses, contados a partir del 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Jueves, 21 de febrero de 2008 Página 5241Número 44

día siguiente a la fecha de finalización del plazo para la 
presentación de solicitudes.

2. Transcurrido dicho plazo sin que se haya dictado y 
notificado resolución expresa, las solicitudes se entenderán 
desestimadas por silencio administrativo.

3. La Dirección General de Ganadería y Pesca, pre-
vias las comprobaciones oportunas, notificará al interesado 
las condiciones del préstamo subvencionado, condicionado 
a la efectiva suscripción de la póliza del préstamo, debien-
do aportarse dicha notificación ante la Entidad financiera a 
la que se solicite formalmente el crédito.

4. En el caso de que por la Consejería de Agricultura 
y Agua se resolviere desfavorablemente el expediente para 
el pago de la indemnización, quedará facultada la entidad 
financiera para cancelar el préstamo o cobrar al interesado 
el interés normal del mercado.

Artículo 6. Recursos. 
Contra las resoluciones expresas o presuntas, que 

ponen fin a la vía administrativa, podrá interponerse recur-

so potestativo de reposición ante el mismo órgano que las 
dictó, en el plazo de un mes en el caso de resoluciones 
expresas, contado a partir del día siguiente a la notifica-
ción de la resolución, o de tres meses en el caso de des-
estimación por silencio administrativo, o bien ser impugna-
dos directamente ante el orden jurisdiccional contencioso 
administrativo, de acuerdo con lo previsto en la legislación 
vigente.  

Disposición transitoria
La presente Orden se aplicará con carácter retroacti-

vo a las solicitudes de ayuda que correspondientes al ejer-
cicio 2008, hayan sido presentados con anterioridad a su 
entrada en vigor.

Disposición final
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 

al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia».

Murcia, 1 de febrero de 2008.—El Consejero de Agri-
cultura y Agua, Antonio Cerdá Cerdá.

 ANEXO 

DECLARACIÓN RESPONSABLE

D./D.ª.................................................................................................................................en calidad de .........................
.......................... a efectos de su justificación, declaro que la entidad solicitante no se encuentra incursa en ninguna de las 
circunstancias a las que se refiere el artículo 13.2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, que 
impidan obtener la condición de beneficiario de la subvención solicitada.

Y para que así conste y surta los efectos previstos en el citado artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, firmo 
la presente declaración responsable,

En___________ a____ de_____ de 200___ .

Fdo.:_____________________________.

SR. CONSEJERO DE AGRICULTURA Y AGUA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DELA REGIÓN DE MURCIA



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Jueves, 21 de febrero de 2008Página 5242 Número 44

2. autoriDaDes y personal

Consejería de Presidencia

1964 Resolución del Secretario General de la 
Consejería de Presidencia, de 5 de febrero 
de 2008, por la que se ordena la publicación 
del acuerdo de Consejo de Gobierno sobre 
nombramiento de Notarios, de fecha 1 fecha 
febrero de 2008.

Por Resolución de 8 de noviembre de 2007 de 
la Dirección General de los Registros y del Notariado 
(BOE de 20 de noviembre), se procedió a anunciar las 
Notarías vacantes en España para su provisión en virtud 
de concurso ordinario, el cual fue resuelto por Resolución 
de 10 de enero del presente, resultando del mismo la 
propuesta de adjudicación de plazas radicadas en el 
territorio de esta Comunidad Autónoma, efectuada por la 
Directora General de los Registros y del Notariado.

Mediante oficio de 14 de enero de 2008 se ha remi-
tido por la Dirección General mencionada la relación de 
notarios, que, con arreglo a los resultados del concurso, 
procede que sean nombrados por esta Comunidad Autó-
noma, por lo cual procede realizar los trámites oportunos 
para llevar a cabo el nombramiento de los notarios que 
han obtenido plaza en diversos municipios de la Región.

Según lo establecido en el artículo 12.2 del Estatu-
to de Autonomía, corresponde al Consejo de Gobierno el 
nombramiento de los Notarios que deban prestar servicios 
en la Región de Murcia.

Por su parte, el Decreto Regional 47/1998, de 
23 de julio, atribuyó a la Consejería de Presidencia las 
competencias en materia de Notarías, Registros de la 
Propiedad y Mercantiles y Corredores de Comercio, 
correspondiendo al titular de la citada Consejería elevar 
al Consejo de Gobierno la propuesta de nombramientos 
de notarios, para plazas radicadas en el territorio de la 
Comunidad Autónoma, competencia que igualmente es 
atribuida a la citada Consejería mediante el Decreto del 
Presidente de la Comunidad Autónoma n° 24/2007, de 2 
de julio, de reorganización de la Administración Regional.

En virtud de lo expuesto y visto el acuerdo adoptado 
por el Consejo de Gobierno en fecha 1 de febrero de 2008, 
en virtud de la Ley Orgánica 1/1998, de 15 de junio, de re-
forma de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, por la que 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia asumió 
nuevas competencias entre las que se encuentra el nom-
bramiento por el Consejo de Gobierno, de conformidad con 
las leyes del Estado, de notarios, registradores de la propie-
dad y mercantiles y corredores de comercio y del Decreto 
número 47/98, de 23 de julio, de atribución de competencias 
a la Consejería de Presidencia en dicha materia.

Resuelvo
Publicar en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” 

el texto del Acuerdo adoptado el 1 de febrero de 2008 por 
el Consejo de Gobierno:

“Doña M.ª Pedro Reverte García, Secretaria del Con-
sejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Murcia.

Certifico: Que, según resulta del borrador del acta de 
la sesión celebrada el día uno de febrero de dos mil ocho, 
a propuesta del Consejero de Presidencia el Consejo de 
Gobierno acuerda nombrar a:

D.ª Ana M.ª Carrión Abedul, procedente de la Notaria 
de Falset-3.ª, como Notario de Jumilla.

D.ª M.ª Concepción Gracia García, procedente de 
Montellano-3.ª, como Notario de Totana.

D. César Sanz Pérez, procedente de Prats de Lluça-
nés-3.ª, como Notario de Alguazas-Lorquí.

D.ª M.ª José Chamorro Gómez, procedente de La 
Unión-3.ª, como Notario de Bullas.

Y para que conste y a los procedentes efectos, expi-
do, firmo y sello la presente en Murcia, a uno de febrero de 
dos mil ocho.” 

Murcia, 5 de febrero de 2008.—El Secretario General, 
Antonio S. Sánchez-Solís de Querol.

3. otras Disposiciones

Consejería de Hacienda y Administración 
Pública

2213 Orden de 15 de febrero de 2008 de la 
Consejería de Hacienda y Administración 
Pública por la que se crean, modifican y 
suprimen ficheros con datos de carácter 
personal gestionados por esta Consejería.

El artículo 20.1 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, 
establece que la creación, modificación o supresión de los 
ficheros de las Administraciones Públicas sólo podrá ha-
cerse por medio de disposición general publicada en el Bo-
letín Oficial del Estado o Diario Oficial correspondiente.

Mediante Orden de 21 de julio de 1994, Orden de 26 
de enero de 2001, Orden de 15 de febrero de 2001, Orden 
de 11 de noviembre de 2003, así como las recientes Órdenes 
de 4 de junio y 20 de septiembre de 2007 de la Consejería 
de Hacienda y Administración Pública se regulan y publican 
diferentes ficheros de datos de carácter personal gestionados 
por dicha Consejería, siendo necesaria la actualización de al-
gunos de ellos y la creación y supresión de otros.

El Decreto 32/2006, de 21 de abril, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de 
Economía y Hacienda, desarrolla en su artículo 16, las 
competencias relacionadas con la protección de datos 
personales en el ámbito de la Administración Regional, 
atribuyendo su coordinación a la Inspección General. 

En cumplimiento de las disposiciones citadas, en uso 
de las atribuciones que me están conferidas por el Decreto 


